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ABSTRAKT

Práce se zabývá krizovou komunikací oblasti životního prostředí, kterou si

Ostrava v rámci strategie PR aktivit stanovila jako jednu z priorit. Protože je stav

životního prostředí dlouhodobě kritizován médii i občany města, jedná se bezesporu

o trvalou krizi, které se bude autorka věnovat postupně v teoretické i praktické části.

V teoretické části se zaměří na pravidla a doporučení, jak komunikovat

v době krize. Praktická část je věnována jednotlivým opatřením a kampaním, které

v této oblasti Ostrava zrealizovala, eventuálně které plánuje jako další aktivity,

anebo je vyzkoušela a rozhodla se v nich nepokračovat.

Součástí práce jsou i analýzy sekundárních dat z marketingových výzkumů

realizovaných pro statutární město Ostrava. Prostřednictvím porovnání informací

z nich a historických a současných dat o stavu ovzduší v Ostravě, se pokusí autorka

přiblížit, v čem obyvatelé Ostravy žijí a v čem si myslí, že žijí.

Klíčová slova: životní prostředí, krizová komunikace, Ostrava, sekundární

data z marketingových výzkumů.

ABSTRACT

This work deals with crisis communications in the field of environment,

which Ostrava within the strategy set as a priority in PR activities. Since the state of

the environment is long criticized by the media and citizens of the city, it is

undoubtedly a permanent crisis, which the author will gradually pay in theoretical

and practical part. The theoretical part will focus on the rules and recommendations

how to communicate in times of crisis. The practical part is devoted to individual

measures and campaigns which Ostrava had implemented in this area, or which

eventually plans as the other activities, or tried it and decided not to continue in

them. The thesis includes analysis of secondary data from market research

undertaken for the City of Ostrava. By comparing the information from them, and

historical and current data on air quality in Ostrava, the author tries to bring in what

residents of Ostrava live in and what they think they live in.

Keywords: environment, crisis communications, Ostrava, secondary data

from market research.
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1 ÚVOD

Do krize se může dostat každá společnost. A nezáleží ani na tom, čemu se

věnuje, zda jí hrozí nehody strojů, selhání lidského faktoru anebo jen nešťastná

náhoda. Může klidně jít o banku s úředníky, kteří se chtějí obohatit na úkor

společnosti, pro kterou pracují… Krizi může vyvolat propuštěný zaměstnanec,

chyba v technologickém postupu na výrobní lince či prostá uzávěra na silnici,

kterou nestihnete včas oznámit. Ve všech zmíněných případech (a v bezpočtu

dalších) se vyplatí znát základní pravidla krizové komunikace a být připraven na

zvídavé dotazy médií.

Samozřejmě, že se liší hloubka a četnost potíží, do kterých se jednotlivé

společnosti mohou dostat, ale znalost správných krizových postupů, mít po ruce

vyškolené mluvčí, připraven aktuální medialist a mít dobře navázané vztahy

s novináři už z takzvané běžné komunikace – to vše je v okamžiku vypuknutí krize

k nezaplacení.

V bakalářské práci se bude autorka věnovat situaci kolem kvality životního

prostředí v Ostravě, protože právě tato oblast je jedním z témat, která dlouhodobě

poškozují dobré jméno města.

Bude analyzovat sekundární data z marketingových výzkumů, které si

Ostrava nechala postupně od poloviny roku 2010 zpracovat, a ze kterých je patrné,

že přestože se situace s ovzduším při porovnání historických tabulek zlepšila,

občané města jsou přesvědčeni o pravém opaku. Protože je město díky špatné

pověsti znevýhodněno v porovnání s jinými městy, je na místě pokračovat a

zintenzivnit krizovou komunikaci v této oblasti. Autorka je tiskovou mluvčí města a

na této pozici pracuje již šestým rokem.
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2 ÚČEL PRÁCE

V rámci této bakalářské práce se chce autorka pokusit odpovědět na otázky,

jestli státní správa magistrátu města Ostravy a zvolená samospráva

statutárního města Ostrava dělá dost pro to, aby pocit občanů více

korespondoval s reálnou skutečností?

Je skutečně situace taková, jakou ji vnímají obyvatelé města?

K odpovědím využije sekundární data z provedených průzkumů, které se

danou problematikou zabývají. A dále data odborníků, která odpovědi respondentů

podpoří anebo vyvrátí.
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3 TEORETICKÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY

3.1.1 Krizová komunikace patří do PUBLIC RELATIONS

„Public relations (dále jen ,,PR“) je záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí

vytvářet a podporovat vzájemné pochopení a soulad mezi organizacemi a jejich

veřejností.“

Tak zní definice PR přijatá v roce 1978 Institutem Public Relations.

3.2 DRUHY PR A CÍLOVÉ SKUPINY

 Firemní (podniková) komunikace

 Vztahy k zaměstnancům

 Business-to-business (komunikace s dodavateli, odběrateli, partnery)

 Spotřebitelská/produktová komunikace (o značce výrobku)

 Politika (lobbování)

 Vztahy k místím orgánům a komunitám

 Finanční a investorské vztahy

 Krizová komunikace

 Ekologie/životní prostředí

 PR v mezinárodních vztazích

 PR v nekomerční sféře/charita a další. (Věrčák, 2004, s. 14)
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3.3 HISTORIE PR

Udržování vztahů s veřejností funguje stejně dlouho, jako je lidstvo na světě.

Vládci říší o své slávě informovali poddané přes posly a heroldy, a to již ve staré

Mezopotámii, Persii, Egyptě, ale také antických zemích Řecku a Římě.

Zpravodajství se začalo šířit ve chvíli, kdy za něj byli ochotni příjemci platit,

což se odehrálo v Evropě 2. poloviny 15. století.

Důležitou úlohu v této oblasti sehrál vynález knihtisku Johanesse Gutenberga

(ve 40. letech 15. století) a také vznik a rozvoj poštovního spojení.

Vývoj techniky umožnil hromadné pořizování výtisků a následné rychlé

šíření informací za přijatelné finanční prostředky. Se vznikem nových typů novin

přichází také tzv. tiskoví agenti, kteří připravovali a zveřejňovali články sepsané

v zájmu konkrétních osob anebo skupin.

Nejproslulejším z nich je pravděpodobně muž, který se řídil heslem „špatná

publicita neexistuje“ – ředitel zábavního podniku Phineas T. Barnum (1810 –

1891).

Ivy Ledbetter Lee byl od roku 1914 výlučně poradcem ve věcech PR. Už

v roce 1906 se v redakcích objevila jeho Declaration of Principles, ve které

prohlásil, že není majitelem ani reklamní, ani tiskové agentury.

Jeho zásada č. 1 byla: „O aktivitách svého klienta informuj vždy pravdivě, a

to i tehdy, kdy by mu mohla pravdivá informace škodit, což by čtenáři (pozorovateli)

umožnilo vytvořit si ucelený, objektivní a na ostatních nezávislý názor.“ (Věrčák,

2004, s. 11)

Ukázkou jeho práce je pozvání novinářů k železničnímu neštěstí společnosti

Pensylvania Railroad, namísto snahy případ utajit.

Typická je pro něj také „oboustranná komunikace“ – redakcím dodával

informace o klientech, ale zároveň klientům předával ohlasy na zveřejněné články.

V roce 1917 jako jeden z prvních použil Public Relations ministr obrany

Spojených států amerických při získávání podpory Američanů pro vstup země do

války.
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O šest let později jeden z týmu odborníků oficiálně definoval a následně

vydal první ucelenou publikaci na téma PR – Crystallizing Public Opinion. Autorem

první učebnice vztahů s veřejností je Edward L. Bernays.

3.4 INSTITUCE PR

1948 Londýn – Institut vztahů s veřejností (Institut of Public Relations –

IPR) – sdružuje jednotlivce

1951 – vydal IPR zásady, ze kterých později vzniknul Kodex profesionálního

chování

1955 – Mezinárodní asociace pro vztahy s veřejností (International Public

Relations Association – IPRA)

International Communications Consultancy Organisation (ICCO) je

mezinárodní asociace, která sdružuje národní asociace PR agentur.

3.5 ROZVOJ PR V ČR

U nás se PR rozvíjely trochu složitěji. Přednášely se na obchodní fakultě

Vysoké školy ekonomické a zčásti na fakultě žurnalistiky Univerzity Karlovy

v Praze.

V roce 1996 vznikla APRA – Asociace Public Relations Agentur, která

v současné době sdružuje 22 členských agentur. Jedná se o sdružení, do kterého

dobrovolně vstupují PR agentury působící na území České republiky a v určitých

intervalech procházejí procesem certifikace.

O rok později bylo založeno sdružení osob PR Klub-Česká republika.

Jedná se o sdružení osob, které poskytují služby v oblasti PR anebo se o obor


[…]

http://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/dycham-pro-ostravu-20120222.html
http://www.tvportaly.cz/reklamy/24537-nove-interentove-stranky-dycham-pro-ostravu
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Aktuální data na internetové stránky dodává přímo meteorologický ústav,

čímž je zajištěna jejich aktuálnost. Každý se ale také může podívat i do historie,

například, jak se vyvíjí znečištění ovzduší v uplynulých desetiletích. Z těchto dat

např. vyplývá, že v posledních letech je znečištění přibližně stejné, zatímco v 80. a

na začátku 90. let byla situace mnohonásobně horší. Informací je ale mnohem více.

Michal Bayer, tiskové oddělení magistrátu: "Občan si musel ty informace

vytahovat z různých částí různých webů. Našim cílem bylo ty informace sjednotit na

jednom místě."

Adresa stránek je www.dychamproostravu.cz. Občané na nich najdou i

předpověď počasí a nejrůznější rady a návody, jak se chovat ekologicky a šetrně k

životnímu prostředí.

http://www.infoportaly.cz/ostravsko/ostrava/10911-nove-interentove-

stranky-dycham-pro-ostravu

Příloha č. 2:

zdroj Magistrát města Ostravy

Příloha č. 3:

Doprava zdarma v Tallinu

V srpnu roku 2012 se v médiích objevila informace, že hlavní město

Estonska Tallin se stane prvním hlavním městem v Evropské unii, které bude mít

dopravu zdarma. Rozhodnutí přišlo po referendu, ve kterém se pro bezplatné jízdné

vyjádřilo 75% obyvatel Tallinu.

2010 2011 2012

po zimě 220 223 321

čištění 1 783 1 321 1 428

rajónové čištění 36 22 17

nadlimitní čištění - 648 713

Celkem město 2 039 2 214 2 479

http://www.dychamproostravu.cz/
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Důvodem tohoto kroku je podle vedení města omezení soukromé dopravy,

menší nehodovost a zlepšení kvality ovzduší. Průměrná tallinská rodina může díky

tomuto kroku ušetřit až 15 tisíc ročně.

Na základě jednoduché analýzy, kdy dopravu denně v Tallinu používá 100

tisíc lidí, získá z prodejů lístků na autobusy a tramvaje dopravní podnik cca 20

milionů eur. Podle vyjádření radnice stačí tato částka na pokrytí třetiny nákladů.

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/evropa/zbytek-eu-jen-zavistive-

kouka-v-tallinu-bude-mhd-zdarma_243736.html

Příklad z brazilské Curitiby

V 70. letech minulého století se starostou města stal Jaime Lerner, který

vyřešil problém odpadků v chudých čtvrtích programem Odpad, který není

odpadem. Na okraje čtvrtí z chatrčí umístil velké popelnice na kov, plasty, sklo a

bioodpad. Nabídnul možnost každému, kdo vytřídí pytel odpadků, že za něj dostane

jízdenku na místní autobus. Netrvalo dlouho a do programu se zapojila většina

obyvatel těchto částí města. Chudinské čtvrti se nejen zbavily odpadků.

V současné době v Curitibě vlastní každý čtvrtý obyvatel auto, ale využívá

MHD. Náklady na veřejnou dopravu Curitiby jsou asi pětinové v porovnání

s okolními velkoměsty.

Nevlastní zařízení na separaci tuhého odpadu. A se svými 52m2 zeleně na

obyvatele patří mezi velmi zelená města.

V roce 1992 bylo vyhlášeno vzorovým ekologickým městem, a to Spojenými

národy.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Curitiba

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/evropa/zbytek-eu-jen-zavistive-kouka-v-tallinu-bude-mhd-zdarma_243736.html
http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/evropa/zbytek-eu-jen-zavistive-kouka-v-tallinu-bude-mhd-zdarma_243736.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Curitiba
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Příloha č. 4 – tabulka odpad – zdroj MMO

Produkce odpadů od roku 2007 v tis.tun

Druh komunálního odpadu 2007 2008 2009 2 010 2011 2012

Směsný komunální odpad 61 108 60 977 60 702 58 518 58 164 56 064

Sklo 1 711 2 024 2 204 2 410 2 630 2 591

Plast 2 072 2 353 2 819 2 982 3 334 3 445

Papír 5 511 4 887 4 107 4 714 5 196 9 138

Kovy 193 330 178 164 317 6 608

Objemný odpad 6 470 8 531 8 722 8 905 9 354 10 172

Nebezpečné odpady 113 129 120 131 133 135

Odpad ze zeleně 1 127 2 377 3 556 6 494 10 785 8 639

Stavební odpad občanů 1 047 936 1 367 1 505 1 474 2 611

Jiné 1 119 1 517 2 166 1 811 2 767 1 493

CELKEM 80 471 84 061 85 941 87 634 94 154 100 896

Využitelné odpady 17 083 20 519 23 952 26 142 32 031 33 070

Procentuální využití 21,23% 24,41% 27,87% 29,83% 34,02% 32,78%

Počet obyvatel 317 385 316 417 314 467 310 464 306 128 301 406

Náklady na systém v tis. Kč 171 953 171 914 171 164 173 465 173 040 173 849

SKO na uložený na skládku 63 274 63 430 64 235 60 708 58 164 56 064

Nádoby na SKO 26 532 26 609 26 460 26 615 26 688 26 491

Nádoby na sklo 824 887 980 1 052 1 070 1 103

Nádoby na plast 870 924 1 010 1 094 1 224 1 425

Nádoby na papír 783 848 994 1 066 1 195 1 337

zdroj Magistrát města Ostravy