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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 d

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,87 C

Připomínky a hodnocení práce:
Autorka měla popsat krizovou komunikaci města Ostrava týkající se životního prostředí.
Rozepsala se na 100 stranách, ale kvantita rozhodně neznamenala kvalitu. Krizové
komunikaci jako takové se konkrétně věnovala pouze na přibližně pěti stranách a šlo pouze o
popis, nikoliv hodnocení kroků nebo aplikaci teoretické části. Práce byla naprosto nevhodně
a proti pravidlům uměle prodlužována například vložením dvou celých průzkumů veřejného
mínění, které měly být maximálně v příloze a které měly minimální vliv na téma bakalářské
práce.
Rozsah práce byl příliš dlouhý, aniž tomu odpovídal obsah, nastavení cílů nebylo v souladu
s tématem bakalářské práce, protože otázky se měly týkat úspěšnosti/neúspěšnosti krizové
komunikace, nikoliv porovnáváním stavu znečištění s pocity obyvatelstva. Pokud se měla
otázka týkat rozporu mezi skutečným znečištěním a PR/mediálním obrazem skutečnosti,
měla být tato věc zkoumána z pohledu PR, nikoliv ekologie.
Teoretická část – úvod do problematiky PR - je příliš široká, celé odstavce jsou pouze opsány
z knih, nemá jasnou strukturu. Na některých místech se opakuje (zásady krizové komunikace
jsou zmíněny celkem čtyřikrát, pokaždé stejně), v mnoha pasážích si vyloženě odporuje
(kapitola Dělení krizí). Řada důležitých detailů (krizový scénář, krizový manuál) je vyloženě
odbytá a bez přesných teoretických termínů nebo přesné specifikace, kterou by bylo možné
později využít. V oblasti historie autorka pracuje s daty spíše beletristicky, opomíjí celou řadu
klíčových událostí v oblasti PR (vznik PR v USA úplně ignoruje, v Evropě zmiňuje pouze
události ve Velké Británii a předkládá je jako světovou historii) a v reáliích ne příliš
neorientuje. Příklady komunikačních krizí jsou vybrány z jediné webové stránky a z té jsou
téměř doslova přeloženy. Vzhledem k množství doslovných citací je analytická část na hranici
plagiarismu. Kapitoly důsledky krize a konec krize vůbec neodpovídají svému názvu. Bylo by
možné v kritice dále pokračovat například poukazováním na zjevně nevhodně vybranou
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literaturu (beletrie místo vědeckých prací na dané téma), ale výše uvedené zdůvodnění je
pravděpodobně dostatečné.
Teoretická část – kampaň pro zlepšení veřejného mínění nijak nekoresponduje s předchozími
uvedenými teoriemi, řada vět a popisů nedává smysl (strategie PR není strategií, ale jen
opsanými mediálními doporučeními jedné z agentur, což autorka navíc přiznává). Stránky 35
až 66 jsou pouze vloženým přepisem průzkumů a analýz, které neříkají o kampani nic a
stačilo by jejich výsledky popsat maximálně na dvou stranách. Cílem bakalářské práce
nemůže být opisování metodologie sociologických průzkumů. Celá teoretická část je vlastně
holým popsáním skutečnosti, jak vnímají obyvatelé Ostravy své město a že v popředí je
ekologie. Vzhledem k existující komunikační krizi, kterou chce autorka řešit, je podobná věc
nabíledni.
Autorka v praktické části řeší samotnou komunikační krizi na polovině jediné stránky číslo 70,
zatímco historii znečištění řeší na stránkách 20. Konkrétní komunikační kroky autorka pouze
popisuje, ale nehodnotí jejich účinnost (například chybí počet debat s občany a počet jejich
účastníků, hodnocení zásahu cílové skupiny a vliv komunikačních prostředků na zlepšení
krize…).

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl výsledek krizové komunikace v Ostravě, jaké byly přínosy/jaká byla negativa?
2. Jakou mají návštěvnost webové stránky Dýchám pro Ostravu, jaká je struktura jejich

návštěvníků, jak se změnil jejich obsah na základě výsledků výzkumu?
3. Jaké konkrétní kroky by autorka navrhla jako reakci na negativní novinové titulky,

které zjevně ignorují krizovou komunikační kampaň SMO?

V Praze dne 11. května 2013 Podpis: Jiří Chvojka